



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 538 DEL 20/08/2024

SETTORE: LL.PP. E PATRIMONIO

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR – MISSIONE 5- COMPONENTE C2.3. – INVESTIMENTO 3.1 “SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE – CUP J53I22000120006 - CLUSTER 2 – INTERVENTO DI RIGENERAZIONE IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DEI SALICI MEDIANTE RIFACIMENTO DEL MANTO DELLA PISTA DI ATLETICA E RIQUALIFICAZIONE CORPO TRIBUNA - CUP E37D22000150001 - CIG – 9621551310- OPERATORE ECONOMICO R.T.I CREA.MI.SRL E ITALGREEN SPA - MODIFICAZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 1 LETT. B) E C) E COMMA 3 LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA PER PROCEDURE DI OMOLOGAZIONE FIDAL



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE

Visti:

- gli artt.107, comma 3, lett. b) e 109, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 183, comma 1 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: *"Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"*;
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 recante: *«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia.»*
- l'art. 225, comma 8 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36,
- l'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36;
- l'art. 3, comma 5 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- l'art. 1 comma 9, lett e) della Legge 06/11/2012, n.190 e art. 10 comma 2, lett. a) del P.T.P.C.;
- l'art. 38 dello Statuto del Comune di Gallarate;
- l'articolo 8 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 20/12/2016, n. 169;

Richiamati:

- la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2022, n. 61, efficace ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione degli esercizi 2023, 2024, 2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale 01/03/2023, n. 38, efficace ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2024/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2023, n. 48, efficace ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione degli esercizi 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale 20/12/2023, n. 219, efficace ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli anni 2024 - 2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale 21/02/2024, n. 31, efficace ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024 - 2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale 20/12/2021, n.55, efficace ai sensi di legge, a oggetto: *"Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2021 -2026"*;
- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi dell'articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e s.m.i, recante l'individuazione delle amministrazioni titolari degli interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone da raggiungere per ciascun investimento e subinvestimento;
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 che prevede in capo alle Amministrazioni titolari degli interventi ogni iniziativa necessaria ad assicurare l'efficace e corretto utilizzo delle risorse finanziarie assegnate e la tempestiva realizzazione degli interventi secondo il cronoprogramma previsto dal PNRR, ivi compreso il puntuale raggiungimento dei relativi traguardi e obiettivi;
- in particolare, la Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 *"Sport e inclusione sociale"* del PNRR, che prevede investimenti finalizzati a favorire il recupero delle aree urbane puntando sugli impianti sportivi e la realizzazione di parchi urbani attrezzati, al fine di favorire l'inclusione e l'integrazione sociale, soprattutto nelle zone più degradate e con particolare attenzione alle persone svantaggiate;
- l'Avviso pubblico di *"invito a manifestare interesse rivolto ai Comuni capoluogo di Regione e capoluogo di Provincia con popolazione residente superiore ai 20.000 abitanti e ai Comuni con popolazione residente superiore ai 50.000 abitanti, per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione e l'adeguamento di impianti sportivi da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 " Sport e inclusione sociale" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU"*, pubblicato in data 23/03/2022;
- la manifestazione d'interesse presentata dal Comune di Gallarate con Protocollo n° 26423 del 19/04/2022 ad oggetto *"PNRR SPORT E INCLUSIONE - CLUSTER 1 E 2"* relativa all'Avviso di cui al precedente capoverso;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport in data 8/7/2022 con cui veniva approvato l'elenco dei comuni ammessi e dei comuni ammessi con riserva alla fase concertativo negoziale;
- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport, pubblicato in data 14/09/2022, con il quale si è proceduto all'approvazione di un elenco dei Comuni per i quali è stata sciolta la riserva con esito positivo, con conseguente ammissione al finanziamento delle candidature presentate dai Comuni in adesione all'Avviso, relativo al Cluster 1, incluse nell'allegato quarto Elenco n. 4a), tra cui risulta ammesso il Comune di Gallarate per la realizzazione dell'intervento in oggetto per un contributo concesso a valere sui fondi PNRR pari ad un importo complessivo di Euro 1.500.000,00;
- la determinazione dirigenziale 22/12/2022, n. 754, efficace ai sensi di legge, con la quale il Comune di Gallarate ha approvato il progetto definitivo/esecutivo di cui all'art. 23, commi 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo alle opere in argomento, redatto dal nucleo tecnico comunale all'uopo incaricato (*Team di Progettazione*), supportato dalle prestazioni fornite dal professionista incaricato con la sopra indicata determinazione dirigenziale 14/11/2022, n. 632, comportante una spesa lorda e complessiva di €. 1.500.000,00, per un valore totale delle opere pari a €.1.200.000,00, di cui €.1.188.750,00, per lavori a corpo

a base d'appalto e €11.250,00 per oneri di sicurezza non suscettibili di ribasso, oltre a €300.000,00 per somme a disposizione di quadro economico;

- l'art. 9, primo comma e secondo comma, del D.L. 31/05/2021, n. 77 convertito, con modificazioni, nella Legge 29/07/2021, n. 108 che rispettivamente prevedono che *"alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente"*;
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Gallarate 11/04/2022, n. 17, efficace ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione, sottoscritto in data 06/05/2022, per l'attivazione della Centrale Unica di Committenza tra il Comune di Gallarate e il Comune di Busto Arsizio per la gestione in forma associata, ai sensi del combinato disposto degli articoli 37, comma 8, 216, comma 10 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell'art. 52 del D.L. 31/05/2021, n. 77 convertito, con modificazioni, nella Legge 29/07/2021, n. 108, delle procedure di acquisizione afferenti a lavori, servizi e forniture finanziati in tutto o in parte dal PNRR e PNC;
- la determinazione dirigenziale 08/02/2023 n.98, efficace ai sensi di legge, con la quale il Comune di Gallarate ha riapprovato, a seguito della loro rettifica parziale, alcuni elaborati progettuali, già approvati con la sopra richiamata determinazione dirigenziale 15/12/2022, n. 724 ed ha effettuato l'approvazione di nuovi elaborati, ad integrazione e dettaglio di quelli già approvati con tale determinazione, nonché ha proceduto all'approvazione dello schema di lettera d'invito a procedura negoziata, del disciplinare di gara e della sua modulistica di corredo, e disposto altresì:
 - > di ricorrere all'affidamento dell'opera in oggetto, mediante gara a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con le deroghe apportate dall'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito, con modificazioni, nella Legge 11/09/2020, n. 120 e dall'art. 51, comma 1, punto 2.2, del D.L. 31/05/2021, n. 77, che prevede per l'affidamento di lavori di importo pari o superiore Euro 150.000,00 e inferiore a Euro 1.000.000,00, l'espletamento di una procedura negoziata, di cui all'art. 63 del Codice, *"previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche della diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici"*, in quanto si tratta di procedura ammessa dal citato articolo 36 e dalle disposizioni derogatorie allo stesso sopraindicate, che consente una semplificazione delle modalità procedurali di scelta del contraente, in considerazione della realizzazione degli obiettivi programmatici stabiliti dal PNRR e del PNC, di cui al Regolamento (UE) 2021/241 e al D. L. 06/05/2021, n. 59, con una contrazione dei tempi di esecuzione e garantendo procedimenti più snelli ma altrettanto rigorosi, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, parità di trattamento, proporzionalità, non discriminazione, trasparenza, rotazione e di diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate ed adeguatezza e idoneità dell'azione amministrativa rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;
 - > che l'appalto in oggetto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1, comma 3 del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito, con modificazioni, nella Legge 11/09/2020, n. 120, e dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, secondo i parametri di valutazione di cui alla lettera d'invito e suoi allegati, con particolare riguardo alla previsione dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2 bis del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, se le offerte ammesse sono almeno pari a 5 (art. 1, comma 3, secondo periodo, del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito, con modificazioni, nella Legge 11/09/2020, n. 120);
 - > la trasmissione di tale atto alla Centrale Unica di Committenza costituita dai Comuni di Busto Arsizio e Gallarate, nella persona del Responsabile della stessa, Arch. Matteo Gargarella, affinché proceda alla formale indizione della gara, al fine di potere

effettuare, da parte del seggio di gara che verrà nominato all'uopo, l'espletamento delle attività di selezione dei concorrenti, mediante sorteggio pubblico, da invitare alla procedura di gara stessa ed all'esperimento della gara medesima attraverso la piattaforma *E-Procurement* Sintel di Regione Lombardia, secondo le modalità e le indicazioni previste negli atti di gara;

- il Provvedimento di Determinazione n. 181 del 14/02/2023, adottato dalla C.U.C. sopra richiamata, efficace ai sensi di legge, il Responsabile della Centrale Unica di Committenza costituita dai Comuni di Busto Arsizio e Gallarate, Arch. Matteo Gargarella, ha proceduto ad indire la procedura di gara mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con le deroghe apportate dall'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito, con modificazioni, nella Legge 11/09/2020, n. 120 e dall'art. 51, comma 1, punto 2.2, del D.L. 31/05/2021, n. 77 relativo all'affidamento dei lavori in oggetto ed all'individuazione dei membri del seggio di gara che daranno corso a tutte le attività necessarie allo svolgimento della procedura stessa;
- la determinazione dirigenziale 22/03/2023 n.194 di aggiudicazione, a seguito di gara a procedura negoziata, esperita ai sensi dell'art. 36, comma 2, del Decreto medesimo, con le deroghe introdotte dall'art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito, con modificazioni, nella Legge 11/09/2020, n. 120 e dall'art. 51, comma 1, punto 2.2 del D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, nella Legge 29/07/2021, n. 108, dell'appalto dei lavori di cui sopra nei confronti dell'operatore economico individuato, a seguito di tale procedura, R.T.I. tra Impresa CREA.MI SRL con sede in Viale Tunisia, 38 – Milano – Partita IVA: 08287360963 – Mandataria/capogruppo e impresa ITALGREEN SPA con sede in Via Crusnigo, 11 - Villa D'Adda (BG) - Partita IVA: 01640880165 – Mandante con un ribasso percentuale del 18,570%, sull'importo a corpo dei lavori posto a base di gara, determinando perciò l'importo contrattuale di aggiudicazione in netti €. 695.172,35, comprensivo di importo complessivo per manodopera e di sconto applicato solo a spese generali ed utili dell'impresa considerate dall'Amministrazione, per i presenti lavori, pari complessivamente al 25%, di cui 15% per spese generali e 10% per utile dell'impresa (*art. 3 del capitolato speciale d'appalto*) e di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad €.7.500,00, oltre ad IVA al 10%;
- la determinazione dirigenziale 17/07/2023, n. 475 ad oggetto: "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR – MISSIONE 5- COMPONENTE C2.3. – INVESTIMENTO 3.1 "SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE – CUP J55E22000170006 - CLUSTER 1 - CUP J53I22000120006 - CLUSTER 2 – DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 729 DEL 16/12/2022 (SMART CIG Z1038F698F) E N. 281 DEL 04/05/2023 (SMART CIG Z933ADA564) – ANNULLAMENTO – CREAZIONE NUOVI CIG CON SISTEMA SIMOG IN ADEMPIMENTO ALLA DELIBERA ANAC N. 122 DEL 16/03/2022 – PRESA D'ATTO";
- il Verbale di consegna dei lavori sottoscritto tra le parti in data 16.05.2023;
- il Contratto di appalto rubricato al n. 3/2023 Protocollo Generale 62964 del 07.09.23;
- la richiesta di utilizzo ribassi d'asta e relativa documentazione inerente le opere in oggetto, trasmessa al DIPARTIMENTO PER LO SPORT - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - protocollo n. 58715 del 09.08.24. ;
- l'elaborato tecnico di descrizione e valorizzazione di prestazioni supplementari originariamente non previste, denominato "Atto tecnico di sottomissione, analisi e modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36", allegato parte integrante alla presente sub. A) alla presente determinazione;
- gli elaborati grafici specifici di variante, firmati digitalmente dalla D.L. e dall'impresa, facenti parte dell'atto tecnico sopra indicato, agli atti di ufficio, ma non materialmente allegati alla presente, per ragioni di mero carico informatico;
- la proposta di determinazione dirigenziale in data 07/08/2024 recante il numero 3609, predisposta dal Responsabile Unico del Progetto cui essa afferisce e dallo stesso inserita nel flusso documentale dell'Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità, la sottoscrizione e la regolarità tecnica nei termini indicati dall'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213, i cui contenuti si intendono a tutti gli effetti trasfusi nel presente provvedimento;

Premesso che:

- con la determinazione dirigenziale 22/03/2023 n.194 di aggiudicazione, a seguito di gara a procedura negoziata, esperita ai sensi dell'art. 36, comma 2, del Decreto medesimo, con le deroghe introdotte dall'art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito, con modificazioni, nella Legge 11/09/2020, n. 120 e dall'art. 51, comma 1, punto 2.2 del D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, nella Legge 29/07/2021, n. 108, sono stati affidati l'appalto dei lavori di cui sopra nei confronti dell'operatore economico individuato, a seguito di tale procedura, R.T.I. tra Impresa CREA.MI SRL con sede in Viale Tunisia, 38 – Milano – Partita IVA: 08287360963 – Mandataria/capogruppo e impresa ITALGREEN SPA con sede in Via Crusnigo, 11 - Villa D'Adda (BG) - Partita IVA: 01640880165 – Mandante con un ribasso percentuale del 18,570%, sull'importo a corpo dei lavori posto a base di gara, determinando perciò l'importo contrattuale di aggiudicazione in netti €. 695.172,35, comprensivo di importo complessivo per manodopera e di sconto applicato solo a spese generali ed utili dell'impresa considerate dall'Amministrazione, per i presenti lavori, pari complessivamente al 25%, di cui 15% per spese generali e 10% per utile dell'impresa (*art. 3 del capitolato speciale d'appalto*) e di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad €.7.500,00, oltre ad IVA al 10%,
- la Direzione dei Lavori ha provveduto alla consegna delle opere in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, periodo sesto e comma 13, del D.Lgs18/04/2016 n. 50, con le deroghe introdotte dall'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito, con modificazioni, nella Legge 11/09/2020, n. 120, mediante il relativo verbale sottoscritto dalle parti;
- tra le parti, in data 18/09/2023, è stato sottoscritto il contratto di appalto stipulato sotto forma di *scrittura privata non autenticata* N. 3/2023 Protocollo Generale 62964 del 07.09.23;
- i lavori, dei quali è stato sottoscritto il relativo verbale di consegna, sono in corso di completamento;

Considerato che:

- durante l'esecuzione di tali lavori, è stata rilevata la necessità di realizzare alcune opere integrative e supplementari derivanti dall'adeguamento tecnico ai fabbisogni esecutivi, con piccole rimodulazione di singoli elementi e opere edilizie accessorie (*opere rientranti nelle categorie di appalto OS 6*);
- tali prestazioni supplementari, strettamente connesse all'intervento principale e non separabili dal contratto iniziale, si sono rese necessarie a seguito delle specifiche e diversificate esigenze tecniche e al fine di migliorare la prestazionalità dell'impianto emerse durante la fase esecutiva e sommariamente sopra descritte;
- sulla base di valutazioni tecniche (*medesima ditta presente in cantiere, riduzione dei costi e dei tempi di realizzazione, nessuna interferenza in sede di esecuzione, stesse prescrizioni in materia di sicurezza*), si ritiene di procedere all'affidamento diretto delle prestazioni supplementari sopra descritte, avvalendosi della medesima impresa esecutrice dell'appalto originario, nell'ambito e nei limiti di valore economico previsti dall'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36
- la descrizione e la valorizzazione delle prestazioni supplementari oggetto del presente atto, ritenuta economicamente congrua ai valori di appalto, è contenuta nell'elaborato, allegato parte integrante alla presente determinazione, sub. A) denominato "Atto tecnico di sottomissione, analisi e modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36" e nelle relazioni, i computi e gli elaborati grafici specifici di variante, firmati digitalmente dalla D.L. e dall'impresa, facenti parte dell'atto tecnico sopra indicato, agli atti di ufficio, ma non materialmente allegati alla presente, per ragioni di mero carico informatico;
- l'importo netto della modifica contrattuale proposta è di €. € 64.500 oltre IVA, di cui €.695,87 per oneri di sicurezza diretti e strumentali all'esecuzione delle opere;
- la Ditta appaltatrice delle opere in oggetto ha accettato l'esecuzione delle prestazioni supplementari sopradescritte, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'affidamento originario ed alle medesime condizioni di esecuzione contenute nei documenti progettuali

dell'appalto originario, sottoscrivendo, per accettazione, il suindicato atto di sottomissione e modifica contrattuale allegato parte integrante alla presente determinazione, sub. A);

- nelle more dell'espressione del previsto parere di merito, da parte del DIPARTIMENTO PER LO SPORT - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, riferito alla richiesta di utilizzo dei ribassi d'asta del Comune di Gallarate richiesto con comunicazione del Comune in data 20/03/2024 - protocollo n. 20877, risulta necessario procedere all'approvazione urgente delle suddette opere supplementari che sono tecnicamente necessarie ed organicamente connesse alla prosecuzione dei lavori, l'esecuzione delle quali, comunque, non incide sul rispetto dei *milestone* e dei *target* di progetto PNRR delle opere in oggetto;
- l'Impresa sopraindicata è in possesso delle qualifiche necessarie allo svolgimento delle ulteriori prestazioni richieste nonché dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al D.Lgs. n. 36/2023, accertati in sede di aggiudicazione dell'appalto *de quo*;
- con riguardo ai lavori in oggetto, in fase di svolgimento, risulta altresì necessario procedere ad impegnare l'importo di spesa relativo alle procedure FIDAL di omologazione parziale dell'impianto sportivo per l'importo di € 9.150,00;
- sono estesi al contraente gli obblighi previsti dall'art. 1, comma 17 della Legge 06/11/2012, n. 190 e del conseguente Piano Nazionale Anticorruzione;
- non è previsto per il presente affidamento l'applicabilità di clausole compromissorie ed il conseguente ricorso ad arbitrato per la risoluzione delle controversie ai sensi dell'art. 209, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e della determinazione 18/12/2013, n. 6 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);
- il codice CIG è quello evidenziato in oggetto e che l'operatore economico si assume tutti gli oneri di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 come modificato dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010, n. 187 (c.d. legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari)
- è stato predisposto, firmato e conservato nel fascicolo di ufficio, l'atto interno a corredo dell'attività di assegnazione contratti ai sensi dell'art. 1, comma 9 lettera e) della Legge 06/11/2012, n. 190 e dell'art. 10 comma 2 lettera a) del P.T.P.C.;
- non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gallarate;
- la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile del procedimento cui essa afferisce, a dallo stesso inserita nel flusso documentale dell'Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è tecnicamente regolare nei termini indicati dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2013, n. 174, convertito nella Legge 7/12/2013, n. 213;
- il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito dall'art. 20, comma 1 del nuovo Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale 20/12/2016, n. 169 e ss.mm.ii., in attuazione della delibera di Consiglio Comunale 12/12/2016, n. 72 di approvazione delle linee guida per il Piano di prevenzione della corruzione e, da ultima, con la deliberazione di Giunta Comunale 21/02/2024, n. 31, ad oggetto "Approvazione Piano integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2025/2026.", tutte efficaci ai sensi di legge;

Ritenuto di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio evidenziata in preambolo, che stabilisce:

- di approvare l'elaborato tecnico di descrizione e valorizzazione di prestazioni supplementari originariamente non previste, allegato parte integrante alla presente determinazione, sub. A) e denominato "Atto tecnico di sottomissione, analisi e modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36" nonché le relazioni, i computi e gli elaborati grafici specifici di variante, firmati digitalmente dalla D.L. e dall'impresa, facenti parte dell'atto tecnico sopra indicato, agli atti di ufficio, ma non materialmente allegati alla presente, per ragioni di mero carico informatico, per l'importo di €. € 64.500 oltre IVA, di cui €.695,87 per oneri di sicurezza diretti e strumentali all'esecuzione delle opere, oltre IVA 10% per complessivi €.70.950,00 agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'affidamento originario ed alle medesime condizioni di esecuzione contenute nei documenti progettuali di appalto;

- di affidare direttamente le prestazioni supplementari, di cui al punto precedente, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36 alla R.T.I. tra Impresa CREA.MI SRL con sede in Viale Tunisia, 38 – Milano – Partita IVA: 08287360963 – Mandataria/capogruppo e impresa ITALGREEN SPA con sede in Via Crusnigo, 11 - Villa D'Adda (BG) - Partita IVA: 01640880165 affidataria dell'appalto in oggetto, di cui alla determinazione dirigenziale 22/03/2023 n.194 ;
- di approvare il nuovo quadro economico dell'opera, aggiornato a seguito dell'approvazione dell'Atto tecnico di sottomissione, analisi e modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36", che si riporta di seguito, in stralcio, ai fini di una corretta impostazione delle variazioni del relativo impegno di spesa:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO					PROGETTO	POST AGGIUDICAZIONE DD 22/ 03/ 2023 DD729/ 2022	QUADRO MODIFICA CONTRATTUALE previsto
A - LAVORI							
a1.1	Lavori a corpo						
a1	IMPORTO A BASE DI GARA				€ 792.500,00	€ 687.672,35	€ 687.672,35
a2.1	Oneri diretti strumentali all'esecuzione delle opere a corpo						
a2	IMPORTO ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)				€ 7.500,00	€ 7.500,00	€ 7.500,00
a3	IMPORTO DEI LAVORI a base d'appalto (di cui manodopera 304.000)	(a1+a2)			€ 800.000,00	€ 695.172,35	€ 695.172,35
a4	IMPORTO OPERE SUPPLEMENTARI						€ 63.804,13
a5	IMPORTO ONERI SICUREZZA OPERE SUPPLEMENTARI						€ 695,87
a6	IMPORTO DEI LAVORI complessivo (a3+a4+a5)						€ 759.672,35
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE							
b1	Imprevisti				€ 6.600,00	€ 0,00	€ 0,00
b2	Spese tecniche				€ 120.000,00	€ 40.560,01	€ 40.560,01
b2.1	Progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo, Casse previdenziali	80.000,00 €					€ 9.150,00
b3	Incentivi ex art 93				€ 12.800,00	€ 12.800,00	€ 12.800,00
b4	Spese per pubblicità. Contributo ANAC				€ 3.000,00	€ 600,00	€ 600,00
b5	totale				€ 102.400,00	€ 53.960,01	€ 63.110,01
b6	IVA sui Lavori 10%				€ 80.000,00	€ 69.517,24	€ 69.517,24
b6bis	IVA su opere supplementari 10%						€ 6.450,00
b7	Imposta Valore Aggiunto spese tecniche: 22% su b.2				€ 17.600,00	€ 8.923,20	€ 8.923,20
b8	ECONOMIE DI APPALTO				€ 0,00	€ 172.427,20	€ 92.327,20
B9	totale somme a disposizione (b5+b6+b7+b8)				€ 200.000,00	€ 304.827,65	€ 148.000,45
IMPORTO TOTALE IMPEGNATO (a3+b8+c5)					€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00

- di dare atto che con riguardo ai lavori in oggetto, in fase di svolgimento, risulta altresì necessario procedere ad impegnare l'importo di spesa relativo alle procedure FIDAL di omologazione parziale dell'impianto sportivo per l'importo di €9.150,00;
- di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, l'impegno di spesa derivante dall'approvazione del presente atto, per complessivi €70.950,00, comprensivi di IVA 10% per l'esecuzione dei lavori supplementari *de quibus*, oltre a €9.150,00 per il pagamento degli oneri di cui al precedente punto, con imputazione agli strumenti contabili nei termini sottoindicati in ragione dell'esigibilità delle relative obbligazioni passive a carico dell'amministrazione comunale:
 - Bilancio di previsione 2024
 - P.E.G.: capitolo 10004;

DETERMINA

di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio evidenziata in preambolo, che stabilisce:

- 1. di approvare** l'elaborato tecnico di descrizione e valorizzazione di prestazioni supplementari originariamente non previste, allegato parte integrante alla presente determinazione, sub. A) e denominato "Atto tecnico di sottomissione, analisi e modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36" nonché le relazioni, i computi e gli elaborati grafici specifici di variante, firmati digitalmente dalla D.L. e dall'impresa, facenti parte dell'atto tecnico sopra indicato, agli atti di ufficio, ma non materialmente allegati alla presente, per ragioni di mero carico informatico, per l'importo di di €. € 64.500 oltre IVA, di cui €.695,87 per oneri di sicurezza diretti e strumentali all'esecuzione delle opere, oltre IVA 10% per complessivi €.70.950,00 agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'affidamento originario ed alle medesime condizioni di esecuzione contenute nei documenti progettuali di appalto;;
- 2. di affidare** direttamente le prestazioni supplementari, di cui al punto precedente, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36 alla R.T.I. tra Impresa CREA.MI SRL con sede in Viale Tunisia, 38 - Milano - Partita IVA: 08287360963 - Mandataria/capogruppo e impresa ITALGREEN SPA con sede in Via Crusnigo, 11 - Villa D'Adda (BG) - Partita IVA: 01640880165 affidataria dell'appalto in oggetto, di cui alla determinazione dirigenziale 22/03/2023 n.194 ;
- 3. di approvare** il nuovo quadro economico dell'opera, aggiornato a seguito dell'approvazione dell'Atto tecnico di sottomissione, analisi e modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36", che si riporta di seguito, in stralcio, ai fini di una corretta impostazione delle variazioni del relativo impegno di spesa:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO					PROGETTO	POST AGGIUDICAZIONE DD 22/03/2023 DD729/2022	QUADRO MODIFICA CONTRATTUALE previsto
A - LAVORI							
a1.1	Lavori a corpo						
a1	IMPORTO A BASE DI GARA				€ 792.500,00	€ 687.672,35	€ 687.672,35
a2.1	Oneri diretti strumentali all'esecuzione delle opere a corpo						
a2	IMPORTO ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)				€ 7.500,00	€ 7.500,00	€ 7.500,00
a3	IMPORTO DEI LAVORI a base d'appalto (di cui manodopera 304.000)	(a1+a2)			€ 800.000,00	€ 695.172,35	€ 695.172,35
a4	IMPORTO OPERE SUPPLEMENTARI						€ 63.804,13
a5	IMPORTO ONERI SICUREZZA OPERE SUPPLEMENTARI						€ 695,87
a6	IMPORTO DEI LAVORI complessivo (a3+a4+a5)						€ 759.672,35
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE							
b1	Imprevisti				€ 6.600,00	€ 0,00	€ 0,00
b2	Spese tecniche				€ 120.000,00	€ 40.560,01	€ 40.560,01
b2.1	Progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo, Casse previdenziali	80.000,00 €					€ 9.150,00
b3	Incentivi ex art 93				€ 12.800,00	€ 12.800,00	€ 12.800,00
b4	Spese per pubblicità. Contributo ANAC				€ 3.000,00	€ 600,00	€ 600,00
b5	totale				€ 102.400,00	€ 53.960,01	€ 63.110,01
b6	IVA sui Lavori 10%				€ 80.000,00	€ 69.517,24	€ 69.517,24
b6bis	IVA su opere supplementari 10%						€ 6.450,00
b7	Imposta Valore Aggiunto spese tecni che: 22% su b.2				€ 17.600,00	€ 8.923,20	€ 8.923,20
b8	ECONOMIE DI APPALTO				€ 0,00	€ 172.427,20	€ 92.327,20
B9	totale somme a disposizione (b5+b6+b7+b8)				€ 200.000,00	€ 304.827,65	€ 148.000,45
IMPORTO TOTALE IMPEGNATO (a3+b8+c5)					€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00

- 4. di dare atto** che con riguardo ai lavori in oggetto, in fase di svolgimento, risulta altresì necessario procedere ad impegnare l'importo di spesa relativo alle procedure FIDAL di omologazione parziale dell'impianto sportivo per l'importo di €.9.150,00;
- 5. di assumere**, ai sensi dell'art. 183, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, l'impegno di spesa derivante dall'approvazione del presente atto, di complessivi €.70.950,00, comprensivi di IVA 10% per l'esecuzione dei lavori supplementari *de quibus*, oltre a

€9.150,00 per il pagamento degli oneri di cui al precedente punto con imputazione agli strumenti contabili nei termini sottoindicati in ragione dell'esigibilità delle relative obbligazioni passive a carico dell'amministrazione comunale:

- Bilancio di previsione 2024
- P.E.G.: capitolo 10004;

Allegati :

- A)** - Atto tecnico di sottomissione, analisi e modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettere b) e c) e comma 3, lett. b) del D.Lgs 31/03/2023, n.36.

CT/LP/GB_riqualificazione pista atletica

Gallarate, 20/08/2024

Il Dirigente

TENTI CRISTIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)